
UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:           /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày       tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội nghị 

tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức về lĩnh vực 
Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Thông báo số 502-TB/VPTU ngày 17/8/2023 của Văn phòng 
Tỉnh ủy Hải Dương về việc tổ chức các nội dung kết luận của đồng chí Bí thư 
Tỉnh ủy tại Hội nghị tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức về lĩnh 
vực Giáo dục và Đào tạo, 

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Thanh Hà xây dựng kế hoạch tổ chức 
thực hiện Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được 

giao trong Kết luận của Bí thư Tỉnh ủy tại Hội nghị tiếp xúc, đối thoại của đồng 
chí Bí thư Tỉnh ủy và đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh với cán bộ, công chức, viên 
chức lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh.

2. Tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã nêu trong 
Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ đảm bảo hoàn thành đúng thời gian.

3. Tiếp tục thực hiện các Nghị quyết, Chương trình của Trung ương, của 
tỉnh và thực hiện các Nghị quyết, Kế hoạch của huyện về phát triển giáo dục, 
đào tạo đảm bảo tiến độ đã xây dựng nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 29 
của Ban chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và 
thực hiện đầy đủ chương trình GDPT 2018.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Công tác tuyên truyền
Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng các nội dung về phát 

triển giáo dục, đào tạo: Nghị quyết số 29-NQ/TW, Hội nghị lần thứ tám Ban 
Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, 
đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường 
định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 71- KH/HU, 
ngày ngày 18 tháng 02 năm 2014 của Huyện uỷ Thanh Hà về việc Thực hiện 
Nghị quyết số 29-NQ/TW, Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương 
Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công 
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nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội 
chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 04/02/2021  
của UBND huyện Thanh Hà về việc xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia 
giai đoạn 2021-2025 và việc thực hiện Chương trình GDPT 2018. 

Qua công tác tuyên truyền giúp cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ cán bộ 
quản lý, giáo viên và quần chúng nhân dân hiểu sâu, nắm vững những quan 
điểm, chủ trương về việc phát triển giáo dục, đào tạo. 

2. Xây dựng trường chuẩn Quốc gia
Hằng năm, rà soát kiểm tra đánh giá đề nghị tỉnh công nhận lại chuẩn 

Quốc gia sau 5 năm, nâng mức độ chuẩn và xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia 
mới đảm bảo theo lộ trình Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 04/02/2021 của 
UBND huyện Thanh Hà về việc xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia giai 
đoạn 2021-2025.

Tham mưu với cấp trên có quy định, hướng dẫn công nhận lại trường chuẩn 
Quốc gia sau 5 năm với trường vượt quá quy mô quy định (tăng số lớp do sáp nhập 
và tăng dân số tự nhiên, hiện tại có 6 trường vượt quy mô).

Duy trì và nâng cao chất lượng trường đã đạt chuẩn Quốc gia để góp 
phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, thực hiện đầy đủ chương trình 
GDPT 2018.

3. Quy hoạch, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất
Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các địa phương tiếp tục rà soát quy 

hoạch quỹ đất cho giáo dục đến năm 2030 theo quy hoạch tổng thể, quy 
hoạch vùng của các xã, thị trấn. Đối với những trường học không thể mở rộng 
diện tích hoặc trường sáp nhập không đáp ứng về quy mô và số điểm trường, 
ưu tiên di chuyển đến điểm mới. Quy hoạch đủ diện tích, cấp Giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất và đảm bảo số điểm trường theo quy định cho 100% 
trường MN, TH, THCS trong huyện.

4. Xây dựng CSVC trường học
Rà soát, khẩn trương khắc phục tình trạng thiếu phòng học hoặc phòng 

học xuống cấp, không an toàn cho giáo viên, học sinh ở các cấp học.
Tiếp tục xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp phòng học, phòng học bộ 

môn, phòng chức năng và các công trình phụ trợ theo hướng kiên cố hóa, chuẩn 
hóa, hiện đại hóa, mua sắm trang thiết bị dạy học,… đáp ứng yêu cầu đổi mới 
chương trình Giáo dục phổ thông 2018; xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp, 
an toàn.

Đối với các trường còn thiếu phòng học: nhà trường và địa phương chủ 
động phương án sắp xếp, chuyển đổi công năng, tích hợp các phòng bộ môn, 
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phòng chức năng để đảm bảo mức tối thiểu theo yêu cầu của các Thông tư của 
Bộ GDĐT; đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình GDPT 2018.

Đối với phòng học không an toàn nhưng có thể cải tạo, sửa chữa được: 
Địa phương và nhà trường sửa chữa và phải đảm bảo tuyệt đối an toàn trước khi 
đưa vào sử dụng. Đối với phòng học không an toàn, không khắc phục, sửa chữa 
được: phải đóng cửa, niêm phong, phá dỡ và có phương án học nhờ.

5. Đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên
Xây dựng phương án bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các 

trường học; phương án bố trí, sắp xếp đội ngũ giáo viên, nhân viên cho các 
trường. Hướng dẫn xây dựng, điều chỉnh Đề án vị trí việc làm phù hợp với 
chương trình giáo dục phổ thông 2018 và quy mô các trường Mầm non, Tiểu 
học, THCS sau khi sắp xếp. Giao số lượng người làm việc trong các trường Mầm 
non, Tiểu học, THCS đảm bảo hợp lý, đáp ứng yêu cầu dạy và học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Chủ trì tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch. Phối hợp với các cơ 

quan chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế 
hoạch của huyện; chỉ đạo các trường làm tốt việc tham mưu cho địa phương về 
dự báo quy mô số lớp, số học sinh, nhu cầu phòng học, thiết bị và các điều kiện 
CSVC khác trong năm học 2023-2024 và những năm học tiếp theo.

Phối hợp với phòng Nội vụ huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan xây 
dựng đề án sáp nhập, chia tách các đơn vị trường học giai đoạn 2023 - 2025 trên 
địa bàn huyện sát với thực tiễn, đảm bảo điều kiện thuận lợi học tập của học 
sinh, phù hợp với các quy định, trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng
Chủ trì, phối hợp với các phòng: Tài nguyên và Môi trường huyện, Tài 

chính - Kế hoạch huyện, Giáo dục và Đào tạo huyện; UBND các xã, thị trấn lựa 
chọn đơn vị tư vấn, tiến hành quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) cho các trường 
chưa được quy hoạch; rà soát, điều chỉnh quy hoạch chi tiết cho các điểm trường 
được bổ sung đất hoặc xây dựng không đúng quy hoạch; đảm bảo tiến độ thời 
gian và số lượng điểm trường được quy hoạch. Tham mưu UBND huyện trong 
quản lý quy hoạch; thường xuyên kiểm tra, rà soát, kịp thời xử lý những tổ chức, 
cá nhân vi phạm quy hoạch trong xây dựng trường học. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Chủ trì, phối hợp tham mưu giúp UBND huyện bố trí kinh phí bảo dưỡng, 

sửa chữa tài sản công trong kế hoạch ngân sách hằng năm chi sự nghiệp giáo 
dục, xây dựng kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách huyện cho công tác quy 
hoạch, hỗ trợ xây dựng nhà vệ sinh học sinh và xây dựng phòng học kiên cố 
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theo Đề án của tỉnh. Tham mưu giúp UBND huyện hướng dẫn các đơn vị trực 
thuộc và UBND các xã, thị trấn lập, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 
và hằng năm của cấp huyện, cấp xã.

4. Phòng Nội vụ
Chủ trì phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan đơn vị 

liên quan xây dựng đề án sáp nhập, chia tách các đơn vị trường học giai đoạn 
2023 - 2025 trên địa bàn huyện, trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

Hằng năm, chủ động xây dựng kế hoạch tuyển dụng giáo viên, nhân viên 
cho các cơ sở giáo dục đảm bảo đủ số lượng, đáp ứng yêu cầu chất lượng đội 
ngũ. Tham mưu với UBND huyện có chính sách tuyển dụng giáo viên giỏi, giáo 
sinh giỏi về huyện công tác...; phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tham 
mưu bổ sung số lượng người làm việc tại trường trọng điểm của huyện đảm bảo 
1,9 giáo viên/lớp; rà soát sắp xếp đội ngũ đảm bảo tương đối về cơ cấu tại các 
đơn vị trường học.

5. Phòng Tài nguyên- Môi trường
Tập trung tháo gỡ vướng mắc, hướng dẫn các xã, thị trấn, các đơn vị 

trường học thực hiện các quy trình thủ tục, tham mưu đẩy nhanh cấp chứng nhận 
quyền sử dụng đất cho các trường trên địa bàn huyện.

6. UBND các xã, thị trấn
Chủ động kế hoạch xây dựng cơ sở vật chất cho các trường học trên địa 

bàn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ theo quy định của Bộ GDĐT. Chủ động phối hợp 
với các cơ quan chuyên môn của huyện trong việc thực hiện quy hoạch, đề nghị 
cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chủ động các nguồn lực đầu tư xây 
dựng phòng học, phòng học bộ môn, nhà vệ sinh và các công trình khác trong 
trường học; phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, thực hiện chia tách, sáp 
nhập các đơn vị trường học trên địa bàn xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch “Tổ chức thực hiện kết luận của đồng chí Bí thư 
Tỉnh ủy tại Hội nghị tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức về lĩnh 
vực Giáo dục và Đào tạo”. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;  
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Lãnh đạo HĐND-UBND huyện; 
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, GDĐT.                                                                                          

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH

Vũ Việt Anh
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